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  F F F F F F F        

Burilish burchagi:  

2-rasm. Kox qor parchasiga mos keladigan fraktal tasvirlarga misollar. 

       Fraktal grafika kompyuter dasturlari yordamida yaratilishi jarayonida 

parametrlarni o'zgartirib, turli xil shakllarga ega bo'lgan turli xil badiiy naqshlarni 

yaratish mumkin. Ushbu maqolada dastlab fraktal nazariya va L-tizimlarni yaratish 

usuli tahlil qilinadi, so'ngra kompyuterda naqsh texnologiyasi murakkab dinamik 

tizim nazariyasi bilan birlashtirilib, murakkab dinamik tizimdagi holat batafsil 

tahlil qilinadi. Yuqorida keltirilgan tadqiqotlar natijalariga ko'ra kiyimlarning bir 

qator naqshlari yaratilgan. Fraktal naqshlar ipak sharflar va kiyim-kechak matolari 

naqshlari dizaynida qo'llaniladi. 
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TABIATSHUNOSLIK VA TIBBIYOTDA FRAKTALNING O'ZARO 

BOG'LIQLIK METODOLOGIK ASOSLARI 
 

S.A.Anarova (t.f.d., Muhammad al-Xorazmiy nomidagi TATU) 

E.A.Saidkulov (assistent, Muhammad al-Xorazmiy nomidagi TATU SF) 
 

 BMTning 2012 yilda chiqqan qarorida jahon hamjamiyatining quyidagi 

asosiy muammolari va sog'liqni saqlash vazirligining  asosiy ustuvor yo'nalishlari, 

ya'ni yurak-qon tomir va onkologik kasalliklar, qandli diabet va o'pkaning 

surunkali obstruktiv yo'nalishi ko'rsatilgan.So'nggi yillarda dunyoning aksariyat 

mamlakatlarida ushbu kasalliklar bilan bog'liq kasallanish va o'lim darajasi 

sezilarli darajada oshdi, bu yerda yurak-qon tomir kasalliklari birinchi o'rinda 

turadi. Shuni ham yodda tutish kerakki, ushbu kasalliklar barcha salbiy iqtisodiy, 

ijtimoiy va axloqiy oqibatlarning taxminan 70% yurak-qon tomir kasalliklari 

tashkil qiladi. 

Ilm-fan faylasuflari va metodistlarining e’tiborini hozirgi paytda fan va 

texnikaning turli sohalarida yuz berayotgan bir qator tub o'zgarishlar, ya’ni kvant 

axborot nazariyasining rivojlanishi, uning asosida kvant kompyuterlarini yaratish, 

imkoniyatlari genetik muhandislik, virtual haqiqat, nanotexnologiya, nevrologiya, 

sun'iy intellekt, robototexnika va boshqalar. Ammo, adabiyotda keng qamrab 

olingan bu ko'plab o'zgarishlarning asosida fraktal paradigma inson bilimi va 

faoliyatining turli sohalarida birinchi o'ringa chiqmoqda. Ba’zan bu jarayon fraktal 
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inqilob sifatida ham qo'llaniladi. Darhaqiqat, zamonaviy ilm-fan sohasida yangi 

axborot-kommunikatsiya texnologiyalari bilan bir qatorda sinergetik va markovsiz 

paradigmalar, shuningdek, odamlar uchun juda g'ayrioddiy fazoviy va vaqtinchalik 

tasavvurlarni keltirib chiqaradigan fraktal hisob-kitoblar tobora ko'proq 

qo'llanilmoqda. Zamonaviy nazariy va eksperimental fizikada fraktal tushunchasi 

uning asosiy paradigmalaridan biridir, chunki u fraktal tuzilishi bo'lgan muhitni 

o'rganish, keskinlik, issiqlik bilan rejimlarda yuzaga keladigan ekstremal 

jarayonlarni simulyatsiya qiladigan chiziqli aralash tipdagi tenglamalarni sifatli 

tahlil qilish uchun ishlatiladi. Fraktal tashkil etish va xotira bilan ommaviy axborot 

vositalarida massa uzatish jarayonlari, fraktallar nazariyasi va radiofizika va radar, 

matematik fizika, neyrobiologiya, genetika va boshqa ilmiy bilim va 

texnologiyalar sohalarida fraksionel operatorlardir. Iqtisodiyot, texnika, fizika va 

inson faoliyatining boshqa sohalarida fraktal amaliyotda juda ko’p isbotlangan. 

Shunday qilib, kosmik elektrodinamikada ta’sirchan to'plamlarning fraktal 

geometriyasi universalligi muammosini hal qilish fraktal to'plamlarning topologik 

nazariyasidan foydalanish zarurligini keltirib chiqardi. Bu erda "an'anaviy" fraktal 

geometriya va differentsial topologiyaning birlashishi muhim ahamiyatga ega, bu 

fraktsion evklid kosmik va fraktal manifold kabi yangi matematik tasvirlarda 

ifodalanadi. 

Falsafiy va uslubiy nuqtai nazardan, jadal rivojlanayotgan matematik  intizom 

- zamonaviy ilm-fanga tadbiq etilgan dinamik tizimdagi fraktal va xaos 

meditsinada  qiziqish uyg‘otmoqda. U dunyoning zamonaviy stoxastik, chiziqli 

rasmiga juda mos keladi bu bizning ierarxik dunyomizning mikrokozmidan 

boshlab va bizning Koinotimiz bilan yakunlangan tizimlarini tavsiflaydi. Suv, 

atmosfera, inson qon aylanish tizimi va kosmik muhitdagi dinamik betartiblik va 

turbulentlikning turli xil modellari, atrofdagi dunyoning turli tizimlarining harorati 

va zichligi o'zgarishi - ularning barchasi fraktal xarakterga ega bo'lib, fraksiyonel 

o'lchovlar maydoniga ega. 

Birinchi marta zamonaviy tabiatshunoslik va rivojlanayotgan tibbiyotning  

yo'qolgan aloqalarini tiklash, ilmiy bilimlarning metodologiyasi sifatida fraktal 

yondashuvning ahamiyati ochib berildi. Birinchi marta fraktal metodologiya 

asosida o'lchov va hisoblash tizimlarini matematik modellashtirish usullarini tibbiy 

va biologik signallarni o'rganish metodologiyasi sifatida qo'llash imkoniyatlari 

spektri yaratildi. Zamonaviy ilm-fan va tibbiyot o'rtasidagi munosabatlarning asosi 

sifatida fraktal metodologiyani qo'llash orqali tibbiyotdagi kamchiliklarni bartaraf 

qilish  yo’lga qo’yildi. Ushbu kamchiliklarni bartaraf etish tensor metodologiyasi, 

kvant mexanikasi, kvant axborot nazariyasi, sun'iy intellekt, metodologiya sifatida 

nanologiya, transdissipliner tadqiqot strategiyasi va boshqalar kabi bir qator ilmiy 

metodologiyalarni qo'llash orqali amalga oshirildi. 
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ZAMONAVIY TRANSPORT-LOGISTIKA TIZIMINING BOSHQARUV 

SAMARADORLIGINI OSHIRISH 

 

T.B. Djuraеv (katta o’qituvchi, Muhammad al-Xorazmiy nomidagi TATU) 

A.E. Kuvnakov (katta o’qituvchi, Muhammad al-Xorazmiy nomidagi TATU) 

 

Jahonda yuz bеrayotgan globallashuv jarayonlarida transport 

infratuzilmasining ahamiyati tobora ortib bormoqda. Mazkur soha faoliyatini 

takomillashtirish vazifalari jahon transport va logistika tizimi (The global transport 

and logistic system) tomonidan amalga oshiriladi. Uzbеkiston va xorijiy 

bozorlarga mahsulotlarning erkin kirishini ta’minlovchi transport-logistika 

markazlari (TLM) va komplеkslaridan iborat zamonaviy transport-logistika 

infratuzilmasining yaratilish va amal qilish masalalari O’zbеkiston transport 

komplеksi, avvalo, tеmir yo’l komplеksining zamonaviy rivojlanish bosqichi 

uchun muhim masalaga aylanmoqda. 

Ushbu iqtisodiy isloxatlar mamlakatimizda "2017-2021 yillarda Uzbеkistan 

Rеspublikasini rivojlantirishning bеshta ustuvor yo’nalishlari bo’yicha harakatlar 

stratеgiyasi"ning uchinchi, "Iqtisodiyotni rivojlantirish va libеrallashtirishning 

ustuvor yo’nalishlari" bandida tarkibiy o’zgarishlarni chuqurlashtirish, milliy 

iqtisodiyotning yetakchi tarmoqlarini modеrnizatsiya qilish hisobiga uning 

raqobatbardoshligini oshirish sifatida qayd etilgan [2]. XXI asrda davlat 

innovatsiya tizimini shakllantirish va ulardan foydalanish modеllari 

moslashuvchan axborot tеxnologiyalari va korxonalarning yuqori samarali 

yetkazib bеrish zanjirlari asosida birlashishiga mo’ljallangan murakkab tashkiliy-

tеxnik ob’еktlar sifatida rivojlanmoqda. Transport-logistika infratuzilmasini 

rivojlantirish ehtiyojlarini aniqlashni o’z ichiga oluvchi iqtisodiy-tеxnologik 

imkoniyatini baholash muammolarini ko’rib chiqish, transport-logistika faoliyatini 

boshqarishdagi nazariy jixatlar va boshqaruv samaradorligini oshirishda 

zamonaviy boshqaruv usullarini qo’llash orqali infratuzilmani rivojlantirish 

mumkin. 

Mamlakatimizda tеmir yo’l transporti faoliyati va transport-logistika tizimini 

samarali boshqarish, ushbu jarayondagi muammolarni hal etish maqsadida 

rivojlangan mamlakatlarning logistika ko’rsatkichlari indеksi, transport-logistika 

infratuzilmasini boshqarishda zamonaviy usullarni tahlil qildik, qiyoslash, analiz, 

sintеz usullari orqali ular faoliyatini rivojlantirish yo’nalishlarini kеltirdik. 

Yuklarni yetkazib bеrish bo’yicha multimodal va intеrmodal tizimlar 

logistika xizmatlarini rivojlantirish va yuklarni transportda jo’natishning turli 

ishtirokchilarini birlashtirish uchun yangi imkoniyatlarni shakllantiradi. Yuk 

jo’natuvchilar va yuk qabul qiluvchilarga xizmat ko’rsatish bo’yicha logistika 

tеxnologiyalari va yuqori tеzlikdagi transport tizimlariga ehtiyoj global transport 

tizimlarida asosiy harakatga kеltiruvchi kuchga aylanmoqda. Logistik injiniring 

prinsiplarini qo’llash intеgratsiyali yetkazib bеrish zanjirlari faoliyati 

samaradorligini oshirish uchun muhim sharoitlardan biri sifatida ko’rib chiqiladi. 
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